UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (PPgCC)

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA PARA OS CANDIDATOS APTOS À REALIZAÇÃO
DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO CURSO DE

MESTRADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, CAMPUS SEDE

EDITAL PROPEG NO. 26/2019

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  da  Computação  da
Universidade Federal do Acre torna público o local e as orientações gerais para a realização da Prova
de Conhecimentos Específicos, aos candidatos aptos a sua realização, do Processo Seletivo.

DATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA: 30/10/2019 (QUARTA-FEIRA)
LOCAL: CENTRO DE CONVENÇÕES1 – SALA 1 – AUDITÓRIO PEDRO MARTINELLO
HORÁRIO: DAS 14:30 ÀS 18:30 HORAS.

Conforme o que rege o item 7.2 do Edital, cada candidato deverá comparecer ao local da prova munido
de documento oficial e original (com foto) e caneta esferográfica com tinta  azul  ou preta  e de corpo
transparente. O não comparecimento do candidato a esta etapa, implicará na sua desclassificação no
processo seletivo. Além disso, os candidatos devem comparecer ao local da prova 30 minutos antes de
seu início. Após às 14:30 não será concedida a permissão de entrada a nenhum candidato.

Orientações gerais:

São orientações para a prova de conhecimentos específicos, além daquelas publicadas no Edital
PROPEG nº 26/2019:

a) O horário da realização da prova é das 14:30h às 18:30h (horário oficial do Acre) com duração
de 4 (quatro) horas.

b) O candidato somente terá acesso à sala de realização da prova escrita, impreterivelmente, até as
14:30 horas, do dia 30 de Outubro de 2019, devendo portar documento oficial de identificação
com foto.

c) Não serão permitidas, durante a realização das provas, a comunicação entre os candidatos e a
utilização de qualquer equipamento eletrônico, livros, anotações, impressos ou qualquer outro
material de consulta, inclusive códigos e/ou legislação.

d) Será desclassificado o candidato que, durante a realização da prova escrita, for surpreendido
portando, em local diverso do indicado pelos fiscais, equipamento eletrônico e/ou material de
uso não autorizado, ainda que desligado.

e) De igual forma, será desclassificado o candidato cujo equipamento eletrônico e/ou material de
uso não autorizado emitir qualquer tipo de ruído, alerta ou vibração, ainda que o mesmo esteja
no local indicado pelos fiscais.

f) Os cadernos de provas serão entregues após o início da prova, com o código de identificação do
candidato, que deverá conferir e assinar a lista de presença.

1 http://sistemas.ufac.br/mapa/detalhe.php?bloco=68

http://sistemas.ufac.br/mapa/detalhe.php?bloco=68

g) O preenchimento das folhas de resposta deverá ser feito com caneta esferográfica de cor azul ou
preta, fabricada em material transparente, não sendo aceitas respostas a lápis.

h) O  candidato  não  deverá  amassar,  molhar,  dobrar,  rasgar,  manchar  ou,  de  qualquer  modo,
danificar  as  suas  folhas  de  respostas,  sob  pena  de  arcar  com  os  prejuízos  advindos  da
impossibilidade de realização da leitura.

i) Em hipótese alguma haverá substituição das folhas de respostas por erro do candidato.
j) As folhas de respostas deverão ser entregues pelo candidato ao fiscal de sala no momento da

saída do candidato.
k) O candidato que entregar as folhas de respostas não poderá retornar ao recinto.
l) O candidato somente poderá levar seu caderno de provas passadas 2 (duas) horas de prova.
m) Os três últimos candidatos deverão permanecer na sala de prova e somente poderão sair juntos

do recinto, após acompanhar o lacre dos envelopes.

Comissão de Seleção do PPgCC – Campus Sede

Rio Branco, 25 de Outubro de 2019